
La Commissione RIPAM 

1 

 

Delibera n. 44 del 2023 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 

2013, n. 125; 

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 7 luglio 

2020, n. 77; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 e in particolare, l’articolo 2, comma 7; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente di 

518 unità di personale non dirigenziale a tempo pieno e indeterminato da inquadrare nell’Area III, 

posizione economica F1, nei ruoli del Ministero della cultura ad eccezione della Provincia di Bolzano 

(G.U. n. 88 del 08-11-2022 e G.U. n. 97 del 09-12-2022); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede la nomina, da parte della Commissione 

RIPAM, delle commissioni esaminatrici, per ciascun profilo concorsuale o più profili concorsuali, 

competenti per l’espletamento degli adempimenti previsti nel medesimo bando di concorso; 

 

VISTI gli avvisi pubblicati sul Portale unico del reclutamento inPA per la costituzione degli elenchi 

di candidati idonei alla nomina di componenti delle commissioni esaminatrici; 

 

VISTI gli elenchi di candidature generati dal Portale unico del reclutamento inPA, a seguito dei 

richiamati avvisi;  

 

VISTE le delibere della Commissione Ripam n. 5 del 18 aprile 2023, n. 11 del 3 maggio 2023, n. 16 

del 11 maggio 2023, n. 27 del 22 maggio 2023, n. 40 del 18 luglio 2023, n. 42 del 3 agosto 2023 e n. 

43 del 28 agosto, con le quali sono state nominate e integrate le commissioni esaminatrici del 

concorso pubblico in premessa; 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000789140ART16,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000791260ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000791260ART0,__m=document


La Commissione RIPAM 

2 

 

 

VISTA la comunicazione del Presidente della commissione esaminatrice per il profilo di funzionario 

restauratore conservatore (Codice 03), tramessa da Formez PA il 31 agosto 2023, relativa alla 

temporanea indisponibilità del dott. Iarlori Francesco, componente aggiuntivo titolare per la 

valutazione della conoscenza dell’informatica della sopracitata commissione, a svolgere l’incarico 

nei giorni del 31 agosto, nonché del 1°, 4 e 5 settembre 2023 nei quali è programmato lo svolgimento 

delle prove orali; 

 

VISTE le dimissioni da parte del dott. Alessandro Testa, comunicate via mail il 10 luglio u.s., 

tramessa da Formez PA all’Ufficio concorsi e reclutamento il 31 agosto, quale componente 

aggiuntivo supplente per la valutazione della conoscenza dell’informatica della medesima 

commissione esaminatrice per il profilo di funzionario restauratore conservatore (Codice 03);  

 

CONSIDERATA l’imminenza delle prove orali calendarizzate a partire dal 31 agosto, alle ore 9:00, 

e la conseguente necessità, stante le indisponibilità comunicate dai dott.ri Francesco Iarlori e 

Alessandro Testa di partecipare allo svolgimento delle prove come indicato nei punti precedenti, di 

procedere alla nomina dei componenti aggiuntivi supplenti per la valutazione della conoscenza 

dell’informatica da parte della commissione esaminatrice per il profilo di funzionario restauratore 

conservatore (Codice 03);  

 

TENUTO CONTO della disponibilità rappresentata, per le vie brevi, dal dott. Giacomo Fabbian, già 

componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza dell’informatica della commissione 

esaminatrice per il profilo di funzionario archeologo (Codice 06) e per il profilo di funzionario 

paleontologo (Codice 07) per i giorni 31 agosto, 1°e 4 settembre; 

   

CONSIDERATO che il dott. Giacomo Fabbian non potrà garantire la presenza il giorno 5 settembre 

nella commissione esaminatrice per il profilo di funzionario restauratore conservatore (Codice 03), 

vista la concomitanza di altra prova concorsuale, nella quale il medesimo è stato nominato 

componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza dell’informatica; 

 

TENUTO CONTO altresì della disponibilità rappresentata dal dott. Andrea Vitolo, già componente 

aggiuntivo per la valutazione della conoscenza dell’informatica della commissione esaminatrice per 

il profilo di funzionario archivista di stato (Codice 01) e per il profilo di funzionario bibliotecario 

(Codice 02), per il giorno 5 settembre; 

 

CONSIDERATA la comunicazione trasmessa via mail alla Commissione RIPAM il 31 agosto u.s., 

con la quale è stata comunicata l’impossibilità da parte del Dott. Francesco Iarlori a partecipare allo 

svolgimento delle prove orali, calendarizzate in pari data, nelle funzioni di componente aggiuntivo 

per la valutazione della conoscenza dell’informatica, e della conseguente necessità di pervenire 

all’individuazione di componenti supplenti; 

 

VISTO l’assenso, manifestato per le vie brevi, da parte della Commissione RIPAM con riferimento 

alla necessità di pervenire alla nomina di componenti supplenti; 



La Commissione RIPAM 

3 

 

 

 

TENUTO CONTO dei nominativi e dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame del curriculum 

vitae; 

 

CONSIDERATO che le commissioni esaminatrici dovranno organizzare i propri lavori garantendo 

la conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

Commissione esaminatrice profilo funzionario restauratore conservatore (Codice 03)  

 

Il dott. Giacomo Fabbian, per le finalità indicate nelle premesse, è nominato componente aggiuntivo 

supplente per la valutazione della conoscenza dell’informatica della commissione esaminatrice per il 

profilo di funzionario restauratore conservatore (Codice 03) del concorso pubblico indicato in 

premessa per i giorni 31 agosto, 1° e 4 settembre. 

Il dott. Andrea Vitolo, per le finalità indicate nelle premesse, è nominato componente aggiuntivo 

supplente per la valutazione della conoscenza dell’informatica della commissione esaminatrice per il 

profilo di funzionario restauratore conservatore (Codice 03) del concorso pubblico indicato in 

premessa per il giorno 5 settembre. 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it.  

 

Roma, 31 agosto 2023 

  

           Dott. Marcello Fiori 

 

 

                                                                                                Dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

                                                                                                Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 

http://www.riqualificazione.formez.it/

